
  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

DECRETO Nº 10.884 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

 
Aprova o Calendário de 
Eventos para o ano de 2026. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 87, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o disposto na Lei n.º 3.377, de 31.12.98 e memorando 
n.º 17.940/2025, 

 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º Fica aprovado o Calendário de Eventos para o ano de 2026, 
que passa a ser parte integrante do presente Decreto, independente de 
transcrição. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 31 de dezembro 

de 2025. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: 
Data Supra.                                                                  
                          

 
                         GUSTAVO ZANATTA, 

                                             Prefeito Municipal. 
IGOR ANDRÉ SILVESTRIN,  
Secretário-Geral. 

 
 
 
 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

 

CALENDÁRIO DE 

EVENTOS DO MUNICÍPIO 

DE MONTENEGRO  

2026 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

 

CALENDÁRIO DE EVENTOS - 2026 

 

JANEIRO 

MÊS PERÍODO EVENTO DESCRIÇÃO LIDERANÇA 

 

JANEIRO 

Primeira semana Compra premiada Lançado a campanha da compra premiada, para 
fomentar o comércio local. 

SMDEC 

06 FESTA DE KERB - SANTOS REIS – 
LEI 5.742/2013  

 

23 Saúde Mental – Acolhimento para 2026 
Palestra e oficina de autocuidado para cuidar das 
pessoas que estão na linha de frente da Saúde  

SMS- NUMESC 

28 ABERTURA DO ANO ESCOLAR 2026 Evento promovido para recepcionar os profissionais da 

educação com palestra (formação continuada). 

SMED 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

 

FEVEREIRO 

 

FEVEREIRO 

15 e 16 Toboágua de carnaval Toboágua de 150 metros para diversão e refrescância 

da população durante o feriado de carnaval 

Diretoria de Turismo 

15 e 16  Samba de Monte Evento comemorativo ao evento de caráter nacional SMDECT 

19 ABERTURA DO ANO LETIVO 2026 Evento promovido para recepcionar os professores 

com palestra voltada a questões da área da educação 

(formação continuada). 

SMED 

22 
Jogos Circuito Verão SESC Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar, garantindo uma vaga para circuito verão 

SESC torres dias 7 e 8 de março de 2026. 

SMDECT- Diretoria de Desporto 

 

Data a definir Roda de conversa  - Câmara de 

Vereadores 

  Discussão sobre Combate às Drogas e 

alcoolismo – Saúde Mental                                      
SMS - NUMESC 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

 

MARÇO 

 

MARÇO 

Todo o mês Semana da Água e conscientização 

das mudanças climáticas Multiplicadores de Boas Práticas Ambientais, 

Sensibilização e execução de atividades com escolas. 

SMMA - Educação Ambiental 

02 à 06 Semana da Mulher Montenegrina Promover, através de eventos, reflexão quanto à 

equidade de gênero. Fortalecer a conscientização  

sobre os desafios e conquistas das mulheres na 

sociedade. 

Carliane Ruhmann Pinheiro 

01 
Jogos Circuito Verão SESC Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar, garantindo uma vaga para circuito verão 

SESC torres dias 7 e 8 de março de 2026. 

SMDECT- Diretoria de Desporto 

01 
Campeonato Intermunicipal de 

Futebol de Campo 
Evento promovido para incentivar a 

prática de esporte e lazer, oferecendo a 

todos a oportunidade de participar. 

SMDECT- Diretoria de Desporto 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

1 dia 
Caminhadas guiadas em 

Montenegro 

Caminhadas guiadas em Montenegro -

Promoção de caminhadas guiadas em 

locais que tenham apelo turístico ou 

empreendimentos de turismo próximo 

SMDECT- Diretoria de Turismo 

1 dia  
Feira livre no Cais Feira livre no cais um dos principais 

pontos de turismo de Montenegro, 

aberto a todos os tipos de 

empreendedores que queiram vender 

seus produtos. 

SMDECT- Diretoria de Turismo 

QUE ANTECEDE 

DIA 21 Semana Municipal da Matriz Africana Data comemorativa ao Dia Nacional das 

Tradições das Raízes de SEMANA atrizes 

Africanas e Nações do Candomblé 

SMDECT 

DIA 29 
PascOarte  Evento alusivo às comemorações de Páscoa, 

voltado ao público infantil. 

SMDECT 

 Quarta Semana 

Seminário “Desenvolvimento 

Sustentável” 

Eventos com palestras educacionais para o 

público escolar. 

SMMA - Educação Ambiental 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

A DEFINIR 
Campeonato de Bocha Evento promovido para incentivar a prática de 

esporte e lazer, oferecendo a todos a 

oportunidade de participar. 

SMDECT- Diretoria de Desporto 

A DEFINIR 
Torneio de Skate Evento promovido para incentivar a prática de 

esporte e lazer, oferecendo a todos a 

oportunidade de participar. 

SMDECT- Diretoria de Desporto 

 

ABRIL 

 

ABRIL 

Mês inteiro Semana da Terra 

„Quem planta e cuida, colhe!” "Multiplicadores de Boas Práticas Ambientais" 

Sensibilização e execução de atividades com escolas. 

Plantio em parceria com escolas do município, de 

mudas de árvores nativas. 

SMMA - Educação Ambiental 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

 1 dia 1 fórum de Turismo de Montenegro Palestras, trocas de experiência com 

empreendedores, guias  e  agências de Turismo. 

Case de sucessos mostrando vários modos de 

constituir um destino 

SMDECT- Diretoria de Turismo 

 1 dia 
Feira livre no Cais Feira livre no cais um dos principais 

pontos de turismo de Montenegro, 

aberto a todos os tipos de 

empreendedores que queiram vender 

seus produtos. 

SMDECT- Diretoria de Turismo 

13 a 17 Semana de Qualificação Cadastral Semana de ações descentralizadas de qualificação 

do Cadastro Único, a ser realizado nos bairros com 

indicadores de necessidade de atualização cadastral 

Angélica Nascimento Kochenborger 

13 A 19 SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO 

SOBRE OS POVOS INDÍGENAS -  

LEI 6.472/2018 

 SMDECT 

19  Feira da Saúde + 

Apresentar para a população todos os serviços 

realizados pela SMS. Promover saúde e integração 

entre usuários e servidores através da 

SMS - NUMESC 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

Corrida/Caminhada da Saúde  Corrida/caminhada. 

A DEFINIR Jogos Escolares Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT- Diretoria de Desporto 

A DEFINIR 

 

Campeonato de Canastra Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT- Diretoria de Desporto 

A DEFINIR 

 

Campeonato de Bocha 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT- Diretoria de Desporto 

A DEFINIR 

 

Campeonato de Futsal 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT- Diretoria de Desporto 

 

A DEFINIR Torneio de Base Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT- Diretoria de Desporto 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

 

MAIO 

 

MAIO 

Mês de maio Semana da Biodiversidade e Dia 

Mundial da Reciclagem "Multiplicadores de Boas Práticas Ambientais" 

Sensibilização e execução de atividades com escolas 

e sociedade. 

SMMA - Educação Ambiental 

À definir Abertura da Safra de Citrus O evento marcará o início do ciclo produtivo da safra 

de citros 2026, um momento de grande importância 

para o setor agrícola, especialmente para os 

produtores de citros, que terão a oportunidade de 

compartilhar experiências e discutir as perspectivas 

para o ano 

SMDR 

1° de Maio Feirão de Empregos Evento para promover empregos disponíveis no 

município. 

SMDEC 

1º a 15 
SEMANA MONTENEGRINA 

– LEI 648/1975 

  

5 de maio Compra premiada 
Lançado a campanha da compra 

premiada, para fomentar o comércio local. 

 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

1 dia Conhecendo Montenegro 

Caminhadas guiadas em 

Montenegro 

Promoção de caminhadas guiadas em locais que 

tenham apelo turístico ou empreendimentos de 

turismo próximo 

SMDECT- Diretoria de Turismo 

31 de abril, 01, 02, 

03 e 05 de maio Celebra Montenegro 
Evento comemorativo aos 153 Anos de emancipação 

do Município 

SMDECT 

02 a 08 DIA MUNDIAL DA 

CIDADANIA ESEMANA DA 

CIDADANIA - 

LEI6.516/2018 

 
SMEC – Departamento de Educação 

04 Aniversário do Arquivo Histórico e 

Geográfico  Maria Eunice Müller 

Kautzmann LEI Nº 2.634/1990. 

 SMDECT - Departamento de  

Cultura/DIPAHC 

1 dia Cicloturismo 

Passeio ciclístico pelo interior e 

área urbana  

Passeio ciclístico pelo interior e área urbana 

incentivando o uso da bicicleta como foram de 

locomoção para apreciar a cidade  

SMDECT - Diretoria de Turismo 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

08 Ação descentralizada de 

condicionalidades do Programa 

Bolsa Família 

Ações descentralizadas, promovidas pelo Comitê do 

Programa Bolsa Família,  para fortalecimento do 

cumprimento de condicionalidades do Programa 

Bolsa Família. (território a ser definido) 

Angélica Nascimento Kochenborger 

15      Palestra: Cuidar de quem cuida 
Evento em homenagem ao dia do enfermeiro e 

técnico de enfermagem para servidores da saúde 
SMS - NUMESC 

15 
Ação descentralizada de 

condicionalidades do Programa 

Bolsa Família 

Ações descentralizadas, promovidas pelo Comitê do 

Programa Bolsa Família, para fortalecimento do 

cumprimento de condicionalidades do Programa 

Bolsa Família. (território a ser definido) 

Angélica Nascimento Kochenborger 

20 A 25 
SEMANA DE 

PREVENÇÃO 

AOINFARTO-LEI 

6.368/2017 

 
SMS 

22 Ação descentralizada de 

condicionalidades do Programa 

Bolsa Família 

Ações descentralizadas, promovidas pelo Comitê do 

Programa Bolsa Família,  para fortalecimento do 

cumprimento de condicionalidades do Programa 

Bolsa Família. (território a ser definido) 

Angélica Nascimento Kochenborger 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

29 Ação descentralizada de 

condicionalidades do Programa 

Bolsa Família 

Ações descentralizadas, promovidas pelo Comitê do 

Programa Bolsa Família,  para fortalecimento do 

cumprimento de condicionalidades do Programa 

Bolsa Família. (território a ser definido) 

Angélica Nascimento Kochenborger 

31 Seminário Família Acolhedora  Evento com a finalidade de sensibilizar e mobilizar a   

Rede Intersetorial e a comunidade, quanto ao Serviço 

de Acolhimento em Família Acolhedora.  

Carliane Ruhmann Pinheiro 

A DEFINIR Jogos Escolares Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar 

SMDECT - Diretoria  de Desporto 

 

 A DEFINIR  Campeonato de Bocha Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT - Diretoria de Desporto 

 A DEFINIR Campeonato de Futsal  Evento promovido para incentivar a prática de 

esporte e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT - Diretoria de Desporto 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

A DEFINIR Torneio de Futebol Feminino Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

 

Última quarta do 

mês  
Dia do Desafio Lei 4.676/2007 

 SMDECT - Diretoria de Desporto e 

SMS 

A COMBINAR Semana Municipal da 

Conscientização do Consumo de 

alimentos orgânicos conforme a Lei 

6.338 

Evento pra promoção da Agricultura 

familiar, conforme Lei 6.497 

.SMDR- SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL 

 

JUNHO 

 Primeira e segunda 

semana 

Semana do Meio Ambiente 
  Eventos para sensibilização da sociedade sobre 

questões ambientais e desenvolvimento sustentável 

SMMA - Educação Ambiental 

10 Semana Municipal de 

Conscientização e Prevenção ao 

Alcoolismo – Lei n° 7.351/2025 

  



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

JUNHO  14 14 de maio – O dia depois O projeto “Seminário 14 de maio – o dia depois” 

nasce da necessidade contínua de promover, em 

Montenegro, reflexões profundas sobre o legado da 

escravidão, o racismo estrutural e os desafios 

contemporâneos enfrentados pela população negra. 

Tomando como marco simbólico o dia posterior à 

assinatura da Lei Áurea, o seminário consolida-se, há 

mais de uma década, como um dos mais relevantes 

espaços de debate e formação antirracista no interior 

do Rio Grande do Sul, reunindo gestores, 

educadores, artistas, lideranças comunitárias e 

especialistas reconhecidos nacionalmente. 

SMDECT 

17 Festa de São João SCFV do CRAS 

 

A ação contribuiu para o fortalecimento do sentimento 

de pertencimento, a socialização entre os 

participantes e o resgate das tradições culturais, 

reforçando o papel do CRAS como espaço de 

acolhimento, participação social e promoção do bem-

estar.  

 

19 à 23 Semana do Imigrante 
Promover através de painéis, rodas de 

conversa, entre outras ações, a pauta da 

imigração.  Difundir direitos, liberdades, 

obrigações e garantias de pessoas 

imigrantes.  

Carliane Ruhmann Pinheiro 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

20 
Aniversário do Museu Histórico 

Municipal Nice Antonieta Schuller 

– Decreto 816/1978 

 SMDECT - Departamento de 

Cultura/DIPAHC 

 

21 Festa de São João O São João em Montenegro 2026 é um evento 

cultural de caráter tradicional, comunitário e festivo, 

realizado em homenagem a São João Batista, 

padroeiro do município. A festa junina faz parte da 

identidade histórica montenegrina, permeando 

memórias escolares, comunitárias e religiosas, 

reunindo gerações em torno das danças, da culinária 

típica e das celebrações populares. 

SMDECT 

23 a 25 Semana da Diversidade 
A Semana da Diversidade 2026 tem como propósito 

promover diálogo, visibilidade, escuta ativa e 

formação cidadã sobre temas fundamentais ligados 

aos direitos humanos, diversidade étnico-racial, 

diversidade de gênero, inclusão, combate à 

discriminação e valorização das múltiplas 

identidades que compõem a sociedade 

montenegrina. 

SMDECT 

28 Dia do Orgulho 

GBTQIAPN +  

Promover a conscientização, o respeito à 

diversidade e a luta contra a violência e 

discriminação sofridas por pessoas LGBTQIAPN+ 

(Lésbicas, Gays, Bissexuais, Transexuais, Queer, 

 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

Intersexuais, Assexuais, Pansexuais, não-binários 

e outras identidades de gênero e orientações 

sexuais) 

26 Festa Junina 

RBC   

Proporcionar aos usuários das duas unidades que 

compõem a Rede Bem Cuidar no município um 

momento de confraternização, juntamente com a 

promoção em saúde que o programa demanda.  

SMS - NUMESC 

À definir Abertura da Safra de Citrus 
O evento marcará o início do ciclo 

produtivo da safra de citros 2026, um 

momento de grande importância para o 

setor agrícola, especialmente para os 

produtores de citros, que terão a 

oportunidade de compartilhar 

experiências e discutir as perspectivas 

para o ano. 

SMDR 

A DEFINIR Jogos Escolares Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT - Diretoria de Desporto 

 

A DEFINIR 

 

Campeonato de Bocha Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT - Diretoria de Desporto 

 

A DEFINIR 

 

Campeonato de Futsal Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT - Diretoria de Desporto 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

A DEFINIR 

 

Corrida de Rua de Inverno Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT - Diretoria de Desporto  

 1 dia Conhecendo Montenegro 

Caminhadas guiadas em 

Montenegro 

Promoção de caminhadas guiadas em locais que 

tenham apelo turístico ou empreendimentos de 

turismo próximo 

SMDECT – Diretoria de Turismo  

Data a definir 

 

Doação Voluntária de Sangue 

HEMOCENTRO em MONTENEGRO 

Proporcionar à população a possibilidade de doar 

sangue sem o transtorno do deslocamento e 

promover a conscientização sobre a importância do 

tema. 

SMS - NUMESC 

 

JULHO 

 
1º DOMINGO 

Trilha da Bergamota LEI 

5.689/2012 

  

JULHO 22 a 24 SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO  SMED 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

A definir 

 

Festival Cultural do SCFV do CRAS 

 

O Festival Cultural do SCFV do CRAS terá como 

objetivo socializar e valorizar as atividades 

desenvolvidas ao longo do período pelos usuários 

dos diferentes grupos do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos (SCFV). O evento 

possibilita a apresentação de produções artísticas, 

culturais e socioeducativas, evidenciando o 

protagonismo dos participantes e o fortalecimento dos 

vínculos comunitários. 

As apresentações refletirão o processo de 

aprendizagem, convivência e desenvolvimento social 

construído nas oficinas e encontros, promovendo a 

integração entre usuários, famílias e comunidade. O 

festival reforça o papel do SCFV como espaço de 

inclusão, expressão cultural, participação social e 

promoção da cidadania. 

 

 

À definir Abertura da Safra de Citrus O evento marcará o início do ciclo produtivo da safra 

de citros 2026, um momento de grande importância 

para o setor agrícola, especialmente para os 

produtores de citros, que terão a oportunidade de 

compartilhar experiências e discutir as perspectivas 

SMDR 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

para o ano. 

Durante todo o mês  Campanha Luta Contra as Hepatites 

Virais  

Divulgação da Campanha nas redes, rádios e jornal. 

Dia D nas UBS‟s 
SMS - NUMESC 

1 dia Conhecendo Montenegro 

Caminhadas guiadas em 

Montenegro 

Promoção de caminhadas guiadas em 

locais que tenham apelo turístico ou 

empreendimentos de turismo próximo. 

SMDECT - Diretoria de Turismo 

 

      A DEFINIR 

 

 

Jogos Escolares 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT - Diretoria de Desporto 

       A DEFINIR 

 

 Campeonato de Bocha Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT - Diretoria de Desporto 

A DEFINIR 

 

Campeonato de Futsal 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT - Diretoria de Desporto 

A DEFINIR 

 

Campeonato de Futsal de Campo 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar, garantindo uma vaga no campeonato 

intermunicipal de 2027 nas categorias 40 e 50 anos. 

SMDECT – Diretoria de Desporto 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

 A DEFINIR 

 

Basquete de Rua Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

 28 DIA DO AGRICULTOR – 

SEMANA 

DAAGRICULTURAFAMILIAR-LEI 

6.496/2018 

 SMDR 

 30 Dia da Literatura Montenegrina 

Le Nº 5898/14 

 SMDECT - Departamento de 

Cultura/Diretoria da Biblioteca 

 

AGOSTO 

AGOSTO 
Mês inteiro Educação para o desenvolvimento 

Sustentável 
"Multiplicadores de Boas Práticas Ambientais" 

Sensibilização e execução de atividades com escolas 

e sociedade. 

SMMA - Educação Ambiental 

4 de Agosto Educação Fiscal nas Escolas 
Evento para promover a educação fiscal nas 

escolas do município.  
SMDEC 

1 dia  
Feira livre no Cais Feira livre no cais um dos principais 

pontos de turismo de Montenegro, 

aberto a todos os tipos de 

empreendedores que queiram vender 

SMDECT - Diretoria de Turismo 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

seus produtos. 

1 dia Conhecendo Montenegro 

Caminhadas guiadas em 

Montenegro 

Promoção de caminhadas guiadas em 

locais que tenham apelo turístico ou 

empreendimentos de turismo próximo 

SMDECT - Diretoria de Turismo 

  A DEFINIR 

 

Jogos Escolares 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

 A DEFINIR 

 

Campeonato de Bocha 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

A DEFINIR 

 

Campeonato de Futsal 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

   A DEFINIR 

 

 Campeonato de Futebol de Campo 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar, garantindo uma vaga no campeonato 

intermunicipal de 2027 nas categorias 40 e 50 anos. 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

 
A DEFINIR 

Campeonato Vôlei de Quadra: 

FEM.MASC.CATEG.BASE 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT – Diretoria de Desporto 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

 A combinar IX FEMIC – lei 6.538/2018 Municipal de Iniciação Científica SMED – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

 

SETEMBRO 

  
Mês inteiro 

Dia Internacional da Árvore. 

“Quem planta e cuida… colhe!” Plantio em parceria com escolas do município, de 

mudas de árvores nativas. 

SMMA - Educação Ambiental  

SETEMBRO 
1º 

Aniversário do Museu de Artes de 

Montenegro – Lei 4.940/2008 

 SMDECT - Departamento de 

Cultura/Diretoria de Biblioteca 

7 DESFILE CÍVICO  SMED 

13 a 20 
Semana Farroupilha e Semana da 

Pilcha Gaúcha – Leis 3.836/2020 e 

3.426/1999 

Evento tradicional que celebra a cultura e  

identidade gaúcha, com uma  

programação especial dedicada à história 

da Revolução Farroupilha. A Semana 

Farroupilha reúne apresentações 

artísticas, manifestações culturais, 

atividades educativas, música, dança, 

gastronomia típica e integração da 

comunidade, valorizando as tradições do 

SMDECT 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

Rio Grande do Sul no município de 

Montenegro. 

18 Seminário da Saúde  
Apresentação, discussão  e aprofundamento a 

respeito da Saúde do Idoso. 
SMS - NUMESC 

  
  

1 dia  
Feira livre no Cais Feira livre no cais um dos principais 

pontos de turismo de Montenegro, 

aberto a todos os tipos de 

empreendedores que queiram vender 

seus produtos 

SMDECT - Diretoria de Turismo 

2 dias Reis da ladeira Evento de carrinhos de lomba reunindo pilotos de 

várias cidades do estado e brasil 
SMDECT - Diretoria de turismo 

18 Ação descentralizada de 

condicionalidades do Programa 

Bolsa Família  

Ações descentralizadas, promovidas pelo Comitê do 

Programa Bolsa Família,  para fortalecimento do 

cumprimento de condicionalidades do Programa 

Bolsa Família. (território a ser definido) 

Angélica Nascimento Kochenborger 

25 
Ação descentralizada de 

condicionalidades do Programa 

Bolsa Família 

Ações descentralizadas, promovidas pelo Comitê do 

Programa Bolsa Família,  para fortalecimento do 

cumprimento de condicionalidades do Programa 

Angélica Nascimento Kochenborger 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

Bolsa Família. (território a ser definido) 

A DEFINIR 

 

Jogos Escolares 

 

Promovido para incentivar a prática de esporte e 

lazer, oferecendo a todos a oportunidade de participar 

SMDECT - Diretoria de Desporto 

A DEFINIR 

 

Campeonato de Futebol de Campo 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar, garantindo uma vaga no campeonato 

intermunicipal de 2027 nas categorias 40 e 50 anos. 

 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

A DEFINIR 

 

Campeonato de Vôlei de Quadra: 

FEM.MASC.CATEG.BASE 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

A DEFINIR 

 

Ciclismo 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

A DEFINIR 

 

Torneio de Base 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

ÚLTIMA SEMANA 
SEMANA MUNICIPAL DO IDOSO 

– LEI 5.354/2010 

  



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

1 dia Conhecendo Montenegro 

Caminhadas guiadas em 

Montenegro 

Promoção de caminhadas guiadas em 

locais que tenham apelo turístico ou 

empreendimentos de turismo próximo 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

 

OUTUBRO 

OUTUBRO A definir FÓRUM MUNICIPAL DE 

ALFABETIZAÇÃO 

 SMED 

A definir  

 

Evento de Dia das Crianças do Cras  

 

O Evento em comemoração ao Dia das 

Crianças, realizado pelo CRAS, com os 

usuários do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos (SCFV), terá 

como objetivo proporcionar um momento 

de lazer, integração e socialização, 

fortalecendo os vínculos familiares e 

comunitários.  

 

 

A COMBINAR FEURBANA E FERURAL - LEI 

6.537/2018 

MOSTRA DOS PROJETOS ANUAIS DAS ESCOLAS SMED – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Segunda semana Seminário “Desenvolvimento 

Sustentável” Evento com palestras educacionais para o público 

escolar. 

 

SMMA - Educação Ambiental 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

02 Caminhada Outubro Rosa 
Abertura Das atividades da Campanha de prevenção 

ao Câncer de Mama 
SMS - NUMESC 

Primeira quinzena  24° Feira do Livro de Montenegro e 

19° Feira do Livro do Vale do Caí - 

LEI Nº 5.704/2012 

Evento Literário para promover o Livro, a leitura, 

teatro, a dança e os escritores montenegrinos  

SMDECT- Biblioteca Pública 

4 
DIA DE PROTEÇÃO E BEM 

ESTARDOSANIMAIS-LEI 

6.512/2012 

 
SMMA 

 SEMANA MUNICIPAL DA ÁGUA 

– LEI 5.442/2011 

 
SMDR E CORSAN 

1 dia  
Feira livre no Cais Feira livre no cais um dos principais 

pontos de turismo de Montenegro, 

aberto a todos os tipos de 

empreendedores que queiram vender 

seus produtos. 

SMDECT - Diretoria de Turismo 

1 dia Conhecendo Montenegro 

Caminhadas guiadas em 

Montenegro 

Promoção de caminhadas guiadas em 

locais que tenham apelo turístico ou 

empreendimentos de turismo próximo 

SMDECT - Diretoria de Turismo 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

 02 Ação descentralizada de 

condicionalidades do Programa 

Bolsa Família 

Ações descentralizadas, promovidas pelo Comitê do 

Programa Bolsa Família,  para fortalecimento do 

cumprimento de condicionalidades do Programa 

Bolsa Família. (território a ser definido) 

Angélica Nascimento Kochenborger 

09 
Ação descentralizada de 

condicionalidades do Programa 

Bolsa Família 

Ações descentralizadas, promovidas pelo Comitê do 

Programa Bolsa Família,  para fortalecimento do 

cumprimento de condicionalidades do Programa 

Bolsa Família. (território a ser definido) 

Angélica Nascimento Kochenborger 

19 a 23 
Semana de Qualificação Cadastral Semana de ações descentralizadas de qualificação 

do Cadastro Único, a ser realizado nos bairros com 

indicadores de necessidade de atualização cadastral. 

Angélica Nascimento Kochenborger 

24  Bate papo com os escritores 

Montenegrinos  

Evento para debater a literatura 

Montenegrina e o papel Político do 

escritor e também fazer uma reflexão 

sobre o dia do escritor. 

SMDECT- Biblioteca Pública 

24 A 31 
SEMANA MUNICIPAL DA 

MÚSICAGOSPEL-LEI 

6.374/2017 

  

A DEFINIR 

 

Campeonato de Futebol de Campo 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar, garantindo uma vaga no campeonato 

intermunicipal de 2027 nas categorias 40 e 50 anos. 

 

SMDECT - Diretoria de Desporto 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

A DEFINIR 

 

Campeonato Vôlei de Quadra: 

FEM.MASC.CATEG.BASE 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

 

SMDECT - Diretoria de Desporto 

A DEFINIR Torneio de Skate  Evento promovido para incentivar a 

prática de esporte e lazer, oferecendo a 

todos a oportunidade de participar. 

 

SMDECT - Diretoria de Desporto 

31 
DIA DA MARCHA PARA JESUS 

– LEI 6.600/2019 

  

ÚLTIMASEMANA 
SEMANA DE PROTEÇÃO 

AOSANIMAIS-LEI 

6.512/2018 

  

 

NOVEMBRO 

N

O

V

E

M

B

R

Mês inteiro 

 

Educação para o Desenvolvimento 

Sustentável 
"Multiplicadores de Boas Práticas 

Ambientais" Sensibilização e execução de 

atividades com escolas e sociedade. 

SMMA - Educação Ambiental 

1 dia Conhecendo Montenegro 

Caminhadas guiadas em 

Promoção de caminhadas guiadas em 

locais que tenham apelo turístico ou 

empreendimentos de turismo próximo 

Diretoria de Turismo 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

O Montenegro 

15 Abertura Natal é Arte 
Momento oficial que marca o início da 

programação natalina no município, com 

o acendimento das luzes, apresentações 

artísticas e atrações culturais que 

celebram o espírito de Natal. A abertura 

do Natal é Arte convida a comunidade a 

vivenciar a magia, a cultura e a integração 

em um ambiente especialmente 

preparado para encantar públicos de 

todas as idades. 

SMDECT 

7 
FERURAL E FEURBANA 

– LEI MUNICIPAL 

6.537/2018 

 SMED 

06  Caminhada Saúde do Homem 
Abertura Das atividades da Campanha de prevenção 

ao Câncer de Próstata e saúde do homem em geral 
SMS - NUMESC 

12 A16 
SEMANA DO HIP HOP 

– LEI 6.501/2018 

 SMECT - Departamento de Cultura 

14 A20 
Semana da Consciência Negra – 

LEI 5.020/2009 

 SMDECT - Departamento de Cultura e 

SMED 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

22 
DIA DA MÃE GESTANTE E 

SEMANADA1ªINFÂNCIA-LEI 

4.581/2006 

 
SMS 

A definir 

 
Evento de Formatura dos 

Grupos de Capoeira do SCFV 

do CRAS. 

 

Integração dos núcleos e cerimônia de formatura 

de Capoeira Formatura dos Grupos de Capoeira 

do SCFV do CRAS. 

 

 

25  Poesia em movimento – Lei n° 

7.365/2025 

Este evento inicia no mês de março e tem 

sua culminância no dia 25 de novembro 

junto com o aniversário de 77 de anos da 

Biblioteca Pública 

SMDECT – Biblioteca Pública  

28 Feira do Troca Troca de livros  
Evento com o objetivo da circulação e 

democratização do livro usado  

SMDECT – Biblioteca Pública  

1 dia  
Feira livre no Cais  Feira livre no cais um dos principais 

pontos de turismo de Montenegro, 

aberto a todos os tipos de 

empreendedores que queiram vender 

seus produtos. 

SMDECT - Diretoria de Turismo 

A DEFINIR Campeonato de Futebol de Campo 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar, garantindo uma vaga no campeonato 

SMDECT - Diretoria de Desporto 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

 intermunicipal de 2027 nas categorias 40 e 50 anos. 

A DEFINIR 

 

Torneio de Verão: Vôlei, Futevôlei e 

Beach Tennis 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

A DEFINIR Campeonato de Vôlei de Quadra 

(Feminino, Masculino e Categorias de 

Base) 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

Mês inteiro 
Empreendedorismo 

feminino – Lei n° 

7.352/2025 

A “Mês do Empreendedorismo Feminino” é 

regida pela lei n°7352/2025, com o objetivo de 

fomentar e estimular mulheres empreendedoras 

em suas atividades empresariais, promovendo 

apoio e valorização à sua atuação frente aos 

negócios. Ação esta promovida pela secretaria 

municipal de desenvolvimento econômico, 

através da sala do empreendedor. 

SMDEC 

Mês inteiro  Saúde do Homem - NOVEMBRO 

AZUL - SEMANAMUNICIPAL DE 

COMBATE EPREVENÇÃO AO 

CÂNCER DEPRÓSTATA-

LEI4.995/2008 

Promoção da saúde do homem NUMESC, Departamento de saúde 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

 

DEZEMBRO 

 

DEZEMBRO 

01 à 04 Semana do Laço Branco Promover, através de painéis, debates, rodas de 

conversas, entre outras ações que se fizerem 

necessárias, uma mobilização dos homens pelo fim 

da violência contra as mulheres. 

Carliane Ruhmann Pinheiro 

A definir 

 

Evento Natal Solidário do CRAS do 

SCFV 

 

O Evento Natal Solidário, realizado pelo CRAS com 

os usuários do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos (SCFV), tem como 

objetivo promover a integração, o acolhimento e o 

fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários, 

em consonância com os princípios da proteção social 

básica. 

A ação proporciona um momento de 

confraternização, partilha e solidariedade, com 

atividades recreativas, culturais e entrega de 

lembranças, fortalecendo o sentimento de 

pertencimento e valorizando o espírito natalino. O 

evento contribuiu para o bem-estar dos participantes, 

reforçando o papel do CRAS como espaço de 

convivência, apoio social e promoção da cidadania. 

 

 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

1 a 22 Natal é Arte 
Durante o mês de dezembro, o Natal é 

Arte oferece uma programação 

diversificada e contínua, com atrações 

culturais, artísticas e de lazer para toda a 

família. O público poderá vivenciar 

apresentações musicais, espetáculos de 

teatro e dança, intervenções artísticas, 

atividades infantis, visitação aos espaços 

temáticos e ações especiais nos finais de 

semana, promovendo o espírito natalino, 

a valorização da cultura local e o convívio 

comunitário em ambientes especialmente 

decorados para o período. 

 SMDECT 

04 Caminhada Dezembro Vermelho 
Abertura Das atividades da Campanha de prevenção 

ao Vírus HIV e outras doenças sexualmente 

transmissíveis 

SMS - NUMESC 

11 DIA DA BÍBLIA – LEI 3.708/2002   

1 dia Conhecendo Montenegro 

Caminhadas guiadas em 

Montenegro 

Promoção de caminhadas guiadas em 

locais que tenham apelo turístico ou 

empreendimentos de turismo próximo 

   SMDECT - Diretoria  

de Turismo 



  

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

Gabinete do Prefeito 
“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura 

Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina” 

 

“Doe Órgãos; Doe Sangue: Salve Vidas” 

Rua Ramiro Barcelos, 2993 – Cx. Postal 59 – CEP 92510-275 – Montenegro/RS. Telefone: (51) 3649-8200 

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br 

 

A DEFINIR 

 

Corrida de Rua de Natal 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

A DEFINIR 

 

Torneio de Verão: Vôlei,  

Futevôlei e Beach Tennis 

 

Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

A DEFINIR 

 

Basquete de Rua Evento promovido para incentivar a prática de esporte 

e lazer, oferecendo a todos a oportunidade de 

participar. 

SMDECT – Diretoria de Desporto 

 

 
 
 

 
 

GUSTAVO ZANATTA, 
                                             Prefeito Municipal. 

 


